
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO ORGANI ISTITUZIONALI, ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E CONTROLLI
AMMINISTRATIVI

AREA SEGRETERIA GENERALE

DECRETO

n. 12 del 06-07-2024

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE SINDACO E
CONFERIMENTO DELEGHE ASSESSORILI

  

IL SINDACO
VISTI:

i risultati delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 per l’elezione diretta del Sindaco e
del Consiglio Comunale della Città di Foligno, cui è seguito in data 23 e 24 giugno 2024 il turno di
ballottaggio tra i due candidati alla carica di Sindaco, che al primo turno avevano riportato il
maggior numero di voti;

i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale redatti in data 26 e 27 giugno 2024 e da
ultimo in data 1 luglio 2024 per operazioni ulteriori di controllo e rettifica errore materiale,
depositati presso l’Ente e conservati agli atti della Segreteria Generale, con i quali, in conformità ai
risultati accertati, è stata proclamata l’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, fatti
salvi gli obbligatori adempimenti del Consiglio Comunale, da adottarsi nella seduta di insediamento
per il mandato amministrativo 2024-2029, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41 del D.Lgs. n. 267/
2000;

RICHIAMATI:

- l’art. 46, comma 2 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal quale risulta che il
Sindaco nomina i componenti della Giunta, fra cui un Vice Sindaco, dandone comunicazione al
Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva alla elezione;
- l’art. 47 del medesimo D.Lgs. 267/2000 in materia di composizione delle Giunte, il quale al terzo
comma dispone che gli Assessori devono essere in possesso, fra l’altro, degli stessi requisiti richiesti per
i Consiglieri Comunali;

- l’art. 51 dello Statuto Comunale, relativo all’elezione del Sindaco e nomina della Giunta;

Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 12 del 06-07-2024 1/4



- l’art. 53 dello Statuto comunale, il quale tra l’altro prevede che la Giunta è composta dal Sindaco, che
la presiede, e da un numero di Assessori, entro la misura massima prevista dalla legge, nel rispetto dei
principi di pari opportunità e non discriminazione, anche cittadini non facenti parte del Consiglio;

- l’art. 54 dello Statuto comunale, il quale dispone che “nella seduta immediatamente successiva alla
comunicazione al Consiglio Comunale da parte del Sindaco dei nominativi dei componenti della Giunta,
la Giunta stessa, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, esamina le condizioni dell’Assessore, al
fine di riscontrare il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica”;

- gli artt. 55 e 56 dello Statuto Comunale, relativi rispettivamente alla durata in carica della Giunta e alle
sue attribuzioni;

PRESO ATTO:

che l’art. 2, comma 184, della L. 23/12/2009, n. 191, modificato dall’art. 1, comma 1, del D.L.
25/01/2010, n. 2, convertito con modificazioni dalla L. 26/03/2010, n. 42, prevede che il numero
dei Consiglieri Comunali sia ridotto del 20% con arrotondamento all’unità superiore rispetto a
quanto indicato dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e che ai fini della riduzione
del numero dei consiglieri non sia computato il Sindaco;

che il successivo comma 185 prevede che il numero massimo degli assessori comunali sia
determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto dei consiglieri del comune, con
arrotondamento all’unità superiore e che a tal fine, nel numero dei consiglieri, sia computato il
Sindaco;

DATO ATTO, quindi, che per il Comune di Foligno la Giunta Comunale può essere composta dal
Sindaco e da un numero massimo di 7 Assessori;

VISTI E RICHIAMATI:

l’art. 1, comma 137, della legge Legge 07/04/2014 n. 56, il quale prevede che “Nelle giunte dei
comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

l’art. 64 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone, nei Comuni con popolazione superiore a 15.000
abitanti la carica di assessore è incompatibile con quella di consigliere comunale, pertanto qualora
un Consigliere assuma la carica di Assessore cessa dalla carica di Consigliere all’atto
dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

il comma 4 del medesimo art. 64 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale non possono far parte
della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 3° grado
del Sindaco;

Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 12 del 06-07-2024 2/4



RITENUTO pertanto necessario nominare i componenti della Giunta Comunale, conferendo a ciascuno
di loro deleghe in ordine a specifiche materie, riservando al Sindaco la trattazione delle altre materie,
secondo quanto dettagliatamente riportato nel dispositivo del presente decreto;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, nella prima seduta di insediamento, dovrà procedere alla
convalida degli Assessori nominati, in seguito all’acquisizione delle dichiarazioni relative
all’insussistenza di cause ostative alla nomina rese da tutti gli Assessori nominati;

VISTO inoltre l’art. 38 del vigente Statuto Comunale il quale dispone che ai membri di Giunta il
Sindaco può conferire, con proprio decreto, deleghe di attribuzioni e poteri propri relativi a materie,
mezzi, funzioni, settori di attività e progetti;

RITENUTO di nominare, fra gli Assessori, il Vice Sindaco;

PRECISATO che gli incarichi assessorili e le relative deleghe possono essere in qualunque momento
revocati con apposito Decreto Sindacale, anche per il solo venire meno del rapporto di fiducia con il
Sindaco;

Per tutto quanto espresso in premessa

DECRETA
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di nominare Assessori componenti la Giunta Comunale del Comune di Foligno, con attribuzione
delle competenze nelle materie a ciascuno delegate, come di seguito indicato:

ASSESSORI COMUNALI:

- RICCARDO MELONI, nato a Foligno (PG) il 02/04/1972, Assessore al BILANCIO;
all’Assessore è attribuita la carica di Vicesindaco;

- MARCO CESARO, nato a Torino il 27/06/1972, Assessore ai LAVORI PUBBLICI;

- DECIO BARILI, nato a Foligno (PG) il 12/09/1963, Assessore all’URBANISTICA;

- MICHELA GIULIANI, nata a Foligno (PG) il 15/02/1984, Assessore al TURISMO;

- ALESSANDRA LEONI, nata a Perugia il 21/07/1970, Assessore alla CULTURA;

- ELISABETTA UGOLINELLI, nata a Foligno (PG) il 17/11/1965, Assessore all’ISTRUZIONE;

- LORENZO SCHIAREA, nato a Terni il 08/01/1990, Assessore alle POLITICHE SOCIALI;

3. Di riservare alla competenza del Sindaco le seguenti materie:

2.

Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 12 del 06-07-2024 3/4



1.

- Sicurezza

- Polizia Municipale

- Elaborazione nuovo Piano Regolatore

- Sanità

- Personale

4. Di precisare che gli incarichi di Vice Sindaco e Assessore Comunale, nonché le relative deleghe,
possono essere in qualunque momento modificati o revocati con apposito Decreto Sindacale, anche
per il solo venire meno del rapporto di fiducia con il Sindaco;

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Vicesindaco e agli Assessori
nominati anche ai fini dell’acquisizione della relativa accettazione;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Foligno e che lo stesso verrà inviato al Segretario Generale, ai Dirigenti dell’Ente, al Collegio
dei revisori dei Conti ed ai componenti del Nucleo di Valutazione.

2.

06-07-2024

 IL SINDACO
 AVV. STEFANO ZUCCARINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno Decreto Sindacale N. 12 del 06-07-2024 4/4


